
R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A  B U N E Ș T I 

C O N S I L I U L   L O C A L 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea  Planului de acțiuni și lucrări de interes local pentru anul 2026  ce se vor 

efectua de beneficiarii Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune 

 

Consiliul  local  al  comunei   Bunești, județul Suceava; 

        Având în vedere: 

      -Referatul de aprobare, prezentat  de domnul Ioan ȘTEFAN Primarul comunei Bunești, 

înregistrat la nr. 342 din 26.01.2026; 

     - Raportul compartimentului  asistență socială, înregistrat  la  nr. 348/ 26.01.2026 ; 

     - Raportul de avizare favorabil al Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură, culte, 

protecție socială, activități sportive și de agrement, înregistrat la nr. 1 din 26.02.2026; 

       Țînând  cont de temeiurile  juridice, respectiv prevederile : 

     - art. 59 alin. (1)   și  art. 61 alin. (1)   lit. a)  din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de 

incluziune cu modificările şi completările ulterioare;  

     -  Hotărârea Guvernului  nr.  1154/ 2022 pentru  aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Legii nr.  196/ 2016 privind   venitul minim de incluziune;  

     -art. 2, art. 5, art. 8,  art. 112  și 114 din Legea  asistenței sociale nr. 292/2011 actualizată; 

    - prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind Normele de tehnică legislativă, pentru eleborarea  actelor  

normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

      În temeiul  dispozițiilor  art. 129  alin. (2) ,lit. d), alin. (7) lit. b), art.139 alin. (1), art. 140 

alin. (1), precum și al art. 196, alin. (1)  lit. a) din  Ordonanța  de Urgență  a Guvernului nr. 57 

/2019, privind Codul Administrativ,  cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

        Art. 1  - Se aprobă Planul   de acțiuni și lucrări de interes local pentru anul 2026, ce se vor 

efectua de beneficiarii Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, prezentat în anexa 

nr. 1 care face parte integranta din prezenta hotărâre.  

       Art.  2 - Primarul  comunei   Bunești,    compartimentul de  asistență  socială  și  

compartimentul  financiar - contabil  din  cadrul  aparatului de  specialitate al primarului, vor  

aduce  la  îndeplinire prevederile  prezentei  hotărâri. 

       Art.  3 - Prezenta hotărâre   se aduce la cunostința  publică  prin   grija secretarului  general  

al  comunei  și se comunica în termenul prevăzut de Lege: 

       -Primarului  comunei Bunești; 

       -Compartimentelor asistență- socilă și  financiar- contabil; 

       -Persoanelor  beneficiare; 

       - Instituției Prefectului - Județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

                             

 

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                        Contrasemnează,       

     Consilier local,   Ciornei Cezar Gabriel                        Secretarul general al  comunei 

                                                                                                     Gorgan Florica - Daniela 

          

 

 

 

BUNEȘTI                                                           

Nr. 8 / 26.02.2026 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/170966


                                                                                                                                                              Anexă la HCL nr. 8 din 26.02.2026 

ROMANIA 

JUDETUL SUCEAVA 

PRIMARIA COMUNEI  BUNESTI 

Nr. 345/ 26.01.2026 

 

                                  

 

                                           PLAN DE ACȚIUNI ȘI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL  

Ce vor fi executate de către  beneficiarii ajutorului de incluziune, apți de muncă potrivit Legii nr.196/2016 privind 

Venitul Minim de Incluziune pe anul 2026 

 

 

 
NR. 

CRT 
OBIECTIVUL: ACTIUNI SAU LUCRARI 

DE INTERES LOCAL 

TERMEN 

DE 

REALIZARE 

PERSOANE 

RESPONSABILE 

PT.ORGANIZAREA 

ACTIVITATII 

RESURSE 

1. Intreținerea in sezonul rece a drumurilor 

comunale, indepărtarea zăpezii cu mijloace 

manuale, amestecarea nisipului cu sare și 

imprăștierea de material antiderapant atunci 

cind este cazul 

Ianuarie 

Februarie 

Martie 

Noiembrie 

Decembrie 

 

Primar 

Asistent social 

Beneficiarii Legii 

196/2016 

2. Lucrări de curățire a albiilor 

pîraielor,indepărtarea vegetației specifice 

crescute ,stringerea gunoaielor si a deșeurilor 

in saci de plastic,transportul si depozitarea lor 

in spațiile special amenajate 

Permanent   



                                                                                                                                                              Anexă la HCL nr. 8 din 26.02.2026 

3. Lucrări de intreținere a zonei aferente E 85 

prin indepărtarea resturilor vegetale, 

mărăcinilor, gunoaielor  și deșeurilor, 

tufișurilor, crengilor uscate, cosirea manuală a 

vegetației crescute in zonă 

Permanent   

4. Lucrări de intreținere a rampei de gunoi 

desființate, curțirea și menținerea imprejmuirii 

gropii, stringerea gunoaielor in saci de plastic 

si  transportarea la spațiile special amenajate și 

redarea suprafeței circuitului productiv adică 

păsune 

Permanent   

5. Lucrări de interținere a curții primariei 

comunei a Muzeului din apropierea acesteia 

prin cosirea cu motocoasa a ierbii si a 

resturilor vegetale prin irigarea gazonului si 

udarea arbuștilor plantați.Tăiat si crapat lemne 

necesare incălzirii primăriei. 

 

Permanent   

6.  Intreținerea drumurilor comunale ale 

șanțurilor, acostamentelor si zonelor situate 

intre sate sau a porțiunilor care nu intră in 

sarcina gospodăriilor cetățenilor 

Permanent   

7. Lucrări de reparații curente si intreținerea 

terenurilor de sport prin cosirea vegetației 

crescute, curățat copaci,indepărtarea crengilor 

si mărăcinilor, incărcarea resturilor vegetale si 

ale crengilor si transportul lor la locurile 

stabilite. 

Permanent   



                                                                                                                                                              Anexă la HCL nr. 8 din 26.02.2026 

8. Lucrări de intreținere a zonelor aferente 

iazurilor din satul Bunești prin indepartarea 

vegetației a crengilor uscate, a gunoaielor de 

orice fel . 

Permanent   

9. Lucrări de intreținere a spaților verzi prin 

plantări de flori, udarea acestora, scoaterea  

buruienilor de pe rindurile de flori, cosirea 

suprafețelor insămințate cu iarbă . 

Permanent   

10. Lucrări de intreținere si reparații a stațiilor de 

autobuz existente pe raza comunei prin 

igienizari si văruiri . 

Permanent   

11. Acțiuni de adunare a gunoaielor si deșeurilor 

de pe domeniul public si privat al comunei  

Permanent   

12. Alte lucrări de interes si utiliate publica, tăiat 

,crăpat, transportat si depozitat lemne de foc la 

primărie, școli si gradinițele din comună.Alte 

activități ocazionale prestate in urma 

procedurii unor fenomene naturale . 

Permanent 

interventii 

ocazionale 

  

13. Lucrări de curățire si intreținere a curților din 

incinta căminelor culturale din satele :Bunesti, 

Uncesti si Petia.Cositul cu motocoasa a 

resturilor vegetale, asigurarea transportului 

acestora la locurile special amenajate, 

indepărtarea mărăcinișurilor, toaletizarea 

arbuștilor existenți in curtea acestora 

Permanent   

14. Alte lucrări de interes public, lucrări de 

toaletizare a copacilor de pe marginea 

drumurilor comunale și a ulițelor pentru a 

Permanent   



                                                                                                                                                              Anexă la HCL nr. 8 din 26.02.2026 

facilita accesul autoturismelor si a vehiculelor 

mari si mici lucrări de reparații la obiectivele 

unor instituții publice  

 

 

 

 

Intocmit, 

                                                                                       Primar 

                                                                                  Stefan  Ioan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                              Anexă la HCL nr. 8 din 26.02.2026 

Comuna Bunești 

Compartiment asistență socială 

Nr.348 din 26.01.2026 

Referat de specialitate privind aprobarea 

 planului de acțiuni si lucrări de interes local pentru anul 2026 prevăzut de Legea nr.196 din 2016, privind venitul 

minim de incluziune,cu modificările si    completările ulterioare 

 

 

        Subsemnata Bucataru Adriana, inspector in cadrul Compartimentului de asistență socială din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Bunesti: 

        avind in vedere prevederile art.61 alin.(1) si (2) din legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune cu 

modificările si completările ulterioare,prin care primarii au obligația de a intocmi anual un plan de acțiuni si lucrări 

de interes local, care se poate revizui semestrial, să țină evidența orelor de muncă efectuate pentru activitățile si 

lucrările de inters local, de către persoanele apte de munca, să asigure persoanelor prevazute instructajul in 

domeniul securității si sănătății la locul de muncă, sa afișeze lunar la sediul primariei lista cu beneficiarii de venit 

minim de incluziune si orele pe care acestia le au de efectuat in luna respectivă. 

       Planul de acțiuni sau lucrări de interes local se aprobă prin Hotărirea Consiliului Local 

       Pentru sumele acordate ca ajutor de incluziune, una din persoanele apte de munca din familiile beneficiare  de 

ajutor minim de incluziune are obligatia de a presta lunar, acțiuni sau lucrări de interes local conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărire. 

        Avind in vedere aspectele mai sus mentionate propun primarului comunei Bunești, spre aprobare Planul de 

acțiuni si lucrări de interes local pentu anul 2026 conform Legii.196/2016 privind venitul minim de incluziune cu 

modificările si completările ulterioare 

 

                                                              Inspector, 

                                                        Bucataru Adriana 

 

 

 



                                                                                                                                                              Anexă la HCL nr. 8 din 26.02.2026 

ROMANIA 

JUDETUL SUCEAVA 

PRIMARIA COMUNEI  BUNESTI 

Nr. 345/ 26.01.2026 

 

                                  

 

                                           PLAN DE ACȚIUNI ȘI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL  

Ce vor fi executate de către  beneficiarii ajutorului de incluziune, apți de muncă potrivit Legii nr.196/2016 privind 

Venitul Minim de Incluziune pe anul 2026 

 

 

 
NR. 

CRT 
OBIECTIVUL: ACTIUNI SAU LUCRARI 

DE INTERES LOCAL 

TERMEN 

DE 

REALIZARE 

PERSOANE 

RESPONSABILE 

PT.ORGANIZAREA 

ACTIVITATII 

RESURSE 

1. Intreținerea in sezonul rece a drumurilor 

comunale, indepărtarea zăpezii cu mijloace 

manuale, amestecarea nisipului cu sare și 

imprăștierea de material antiderapant atunci 

cind este cazul 

Ianuarie 

Februarie 

Martie 

Noiembrie 

Decembrie 

 

Primar 

Asistent social 

Beneficiarii Legii 

196/2016 

2. Lucrări de curățire a albiilor 

pîraielor,indepărtarea vegetației specifice 

crescute ,stringerea gunoaielor si a deșeurilor 

in saci de plastic,transportul si depozitarea lor 

in spațiile special amenajate 

Permanent   



                                                                                                                                                              Anexă la HCL nr. 8 din 26.02.2026 

3. Lucrări de intreținere a zonei aferente E 85 

prin indepărtarea resturilor vegetale, 

mărăcinilor, gunoaielor  și deșeurilor, 

tufișurilor, crengilor uscate, cosirea manuală a 

vegetației crescute in zonă 

Permanent   

4. Lucrări de intreținere a rampei de gunoi 

desființate, curțirea și menținerea imprejmuirii 

gropii, stringerea gunoaielor in saci de plastic 

si  transportarea la spațiile special amenajate și 

redarea suprafeței circuitului productiv adică 

păsune 

Permanent   

5. Lucrări de interținere a curții primariei 

comunei a Muzeului din apropierea acesteia 

prin cosirea cu motocoasa a ierbii si a 

resturilor vegetale prin irigarea gazonului si 

udarea arbuștilor plantați.Tăiat si crapat lemne 

necesare incălzirii primăriei. 

 

Permanent   

6.  Intreținerea drumurilor comunale ale 

șanțurilor, acostamentelor si zonelor situate 

intre sate sau a porțiunilor care nu intră in 

sarcina gospodăriilor cetățenilor 

Permanent   

7. Lucrări de reparații curente si intreținerea 

terenurilor de sport prin cosirea vegetației 

crescute, curățat copaci,indepărtarea crengilor 

si mărăcinilor, incărcarea resturilor vegetale si 

ale crengilor si transportul lor la locurile 

stabilite. 

Permanent   



                                                                                                                                                              Anexă la HCL nr. 8 din 26.02.2026 

8. Lucrări de intreținere a zonelor aferente 

iazurilor din satul Bunești prin indepartarea 

vegetației a crengilor uscate, a gunoaielor de 

orice fel . 

Permanent   

9. Lucrări de intreținere a spaților verzi prin 

plantări de flori, udarea acestora, scoaterea  

buruienilor de pe rindurile de flori, cosirea 

suprafețelor insămințate cu iarbă . 

Permanent   

10. Lucrări de intreținere si reparații a stațiilor de 

autobuz existente pe raza comunei prin 

igienizari si văruiri . 

Permanent   

11. Acțiuni de adunare a gunoaielor si deșeurilor 

de pe domeniul public si privat al comunei  

Permanent   

12. Alte lucrări de interes si utiliate publica, tăiat 

,crăpat, transportat si depozitat lemne de foc la 

primărie, școli si gradinițele din comună.Alte 

activități ocazionale prestate in urma 

procedurii unor fenomene naturale . 

Permanent 

interventii 

ocazionale 

  

13. Lucrări de curățire si intreținere a curților din 

incinta căminelor culturale din satele :Bunesti, 

Uncesti si Petia.Cositul cu motocoasa a 

resturilor vegetale, asigurarea transportului 

acestora la locurile special amenajate, 

indepărtarea mărăcinișurilor, toaletizarea 

arbuștilor existenți in curtea acestora 

Permanent   

14. Alte lucrări de interes public, lucrări de 

toaletizare a copacilor de pe marginea 

drumurilor comunale și a ulițelor pentru a 

Permanent   



                                                                                                                                                              Anexă la HCL nr. 8 din 26.02.2026 

facilita accesul autoturismelor si a vehiculelor 

mari si mici lucrări de reparații la obiectivele 

unor instituții publice  

 

 

 

 

Intocmit, 

                                                                                       Primar 

                                                                                  Stefan  Ioan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                              Anexă la HCL nr. 8 din 26.02.2026 

Comuna Bunești 

Compartiment asistență socială 

Nr.348 din 26.01.2026 

Referat de specialitate privind aprobarea 

 planului de acțiuni si lucrări de interes local pentru anul 2026 prevăzut de Legea nr.196 din 2016, privind venitul 

minim de incluziune,cu modificările si    completările ulterioare 

 

 

        Subsemnata Bucataru Adriana, inspector in cadrul Compartimentului de asistență socială din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Bunesti: 

        avind in vedere prevederile art.61 alin.(1) si (2) din legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune cu 

modificările si completările ulterioare,prin care primarii au obligația de a intocmi anual un plan de acțiuni si lucrări 

de interes local, care se poate revizui semestrial, să țină evidența orelor de muncă efectuate pentru activitățile si 

lucrările de inters local, de către persoanele apte de munca, să asigure persoanelor prevazute instructajul in 

domeniul securității si sănătății la locul de muncă, sa afișeze lunar la sediul primariei lista cu beneficiarii de venit 

minim de incluziune si orele pe care acestia le au de efectuat in luna respectivă. 

       Planul de acțiuni sau lucrări de interes local se aprobă prin Hotărirea Consiliului Local 

       Pentru sumele acordate ca ajutor de incluziune, una din persoanele apte de munca din familiile beneficiare  de 

ajutor minim de incluziune are obligatia de a presta lunar, acțiuni sau lucrări de interes local conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărire. 

        Avind in vedere aspectele mai sus mentionate propun primarului comunei Bunești, spre aprobare Planul de 

acțiuni si lucrări de interes local pentu anul 2026 conform Legii.196/2016 privind venitul minim de incluziune cu 

modificările si completările ulterioare 

 

                                                              Inspector, 

                                                        Bucataru Adriana   



                                                                                                                                                              Anexă la HCL nr. 8 din 26.02.2026 

ROMANIA 

JUDETUL SUCEAVA 

PRIMARIA COMUNEI  BUNESTI 

Nr. 345/ 26.01.2026 

 

                                  

 

                                           PLAN DE ACȚIUNI ȘI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL  

Ce vor fi executate de către  beneficiarii ajutorului de incluziune, apți de muncă potrivit Legii nr.196/2016 privind 

Venitul Minim de Incluziune pe anul 2026 

 

 

 
NR. 

CRT 
OBIECTIVUL: ACTIUNI SAU LUCRARI 

DE INTERES LOCAL 

TERMEN 

DE 

REALIZARE 

PERSOANE 

RESPONSABILE 

PT.ORGANIZAREA 

ACTIVITATII 

RESURSE 

1. Intreținerea in sezonul rece a drumurilor 

comunale, indepărtarea zăpezii cu mijloace 

manuale, amestecarea nisipului cu sare și 

imprăștierea de material antiderapant atunci 

cind este cazul 

Ianuarie 

Februarie 

Martie 

Noiembrie 

Decembrie 

 

Primar 

Asistent social 

Beneficiarii Legii 

196/2016 

2. Lucrări de curățire a albiilor 

pîraielor,indepărtarea vegetației specifice 

crescute ,stringerea gunoaielor si a deșeurilor 

in saci de plastic,transportul si depozitarea lor 

in spațiile special amenajate 

Permanent   



                                                                                                                                                              Anexă la HCL nr. 8 din 26.02.2026 

3. Lucrări de intreținere a zonei aferente E 85 

prin indepărtarea resturilor vegetale, 

mărăcinilor, gunoaielor  și deșeurilor, 

tufișurilor, crengilor uscate, cosirea manuală a 

vegetației crescute in zonă 

Permanent   

4. Lucrări de intreținere a rampei de gunoi 

desființate, curțirea și menținerea imprejmuirii 

gropii, stringerea gunoaielor in saci de plastic 

si  transportarea la spațiile special amenajate și 

redarea suprafeței circuitului productiv adică 

păsune 

Permanent   

5. Lucrări de interținere a curții primariei 

comunei a Muzeului din apropierea acesteia 

prin cosirea cu motocoasa a ierbii si a 

resturilor vegetale prin irigarea gazonului si 

udarea arbuștilor plantați.Tăiat si crapat lemne 

necesare incălzirii primăriei. 

 

Permanent   

6.  Intreținerea drumurilor comunale ale 

șanțurilor, acostamentelor si zonelor situate 

intre sate sau a porțiunilor care nu intră in 

sarcina gospodăriilor cetățenilor 

Permanent   

7. Lucrări de reparații curente si intreținerea 

terenurilor de sport prin cosirea vegetației 

crescute, curățat copaci,indepărtarea crengilor 

si mărăcinilor, incărcarea resturilor vegetale si 

ale crengilor si transportul lor la locurile 

stabilite. 

Permanent   



                                                                                                                                                              Anexă la HCL nr. 8 din 26.02.2026 

8. Lucrări de intreținere a zonelor aferente 

iazurilor din satul Bunești prin indepartarea 

vegetației a crengilor uscate, a gunoaielor de 

orice fel . 

Permanent   

9. Lucrări de intreținere a spaților verzi prin 

plantări de flori, udarea acestora, scoaterea  

buruienilor de pe rindurile de flori, cosirea 

suprafețelor insămințate cu iarbă . 

Permanent   

10. Lucrări de intreținere si reparații a stațiilor de 

autobuz existente pe raza comunei prin 

igienizari si văruiri . 

Permanent   

11. Acțiuni de adunare a gunoaielor si deșeurilor 

de pe domeniul public si privat al comunei  

Permanent   

12. Alte lucrări de interes si utiliate publica, tăiat 

,crăpat, transportat si depozitat lemne de foc la 

primărie, școli si gradinițele din comună.Alte 

activități ocazionale prestate in urma 

procedurii unor fenomene naturale . 

Permanent 

interventii 

ocazionale 

  

13. Lucrări de curățire si intreținere a curților din 

incinta căminelor culturale din satele :Bunesti, 

Uncesti si Petia.Cositul cu motocoasa a 

resturilor vegetale, asigurarea transportului 

acestora la locurile special amenajate, 

indepărtarea mărăcinișurilor, toaletizarea 

arbuștilor existenți in curtea acestora 

Permanent   

14. Alte lucrări de interes public, lucrări de 

toaletizare a copacilor de pe marginea 

drumurilor comunale și a ulițelor pentru a 

Permanent   



                                                                                                                                                              Anexă la HCL nr. 8 din 26.02.2026 

facilita accesul autoturismelor si a vehiculelor 

mari si mici lucrări de reparații la obiectivele 

unor instituții publice  

 

 

 

 

Intocmit, 

                                                                                       Primar 

                                                                                  Stefan  Ioan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                              Anexă la HCL nr. 8 din 26.02.2026 

Comuna Bunești 

Compartiment asistență socială 

Nr.348 din 26.01.2026 

Referat de specialitate privind aprobarea 

 planului de acțiuni si lucrări de interes local pentru anul 2026 prevăzut de Legea nr.196 din 2016, privind venitul 

minim de incluziune,cu modificările si    completările ulterioare 

 

 

        Subsemnata Bucataru Adriana, inspector in cadrul Compartimentului de asistență socială din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Bunesti: 

        avind in vedere prevederile art.61 alin.(1) si (2) din legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune cu 

modificările si completările ulterioare,prin care primarii au obligația de a intocmi anual un plan de acțiuni si lucrări 

de interes local, care se poate revizui semestrial, să țină evidența orelor de muncă efectuate pentru activitățile si 

lucrările de inters local, de către persoanele apte de munca, să asigure persoanelor prevazute instructajul in 

domeniul securității si sănătății la locul de muncă, sa afișeze lunar la sediul primariei lista cu beneficiarii de venit 

minim de incluziune si orele pe care acestia le au de efectuat in luna respectivă. 

       Planul de acțiuni sau lucrări de interes local se aprobă prin Hotărirea Consiliului Local 

       Pentru sumele acordate ca ajutor de incluziune, una din persoanele apte de munca din familiile beneficiare  de 

ajutor minim de incluziune are obligatia de a presta lunar, acțiuni sau lucrări de interes local conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărire. 

        Avind in vedere aspectele mai sus mentionate propun primarului comunei Bunești, spre aprobare Planul de 

acțiuni si lucrări de interes local pentu anul 2026 conform Legii.196/2016 privind venitul minim de incluziune cu 

modificările si completările ulterioare 

 

                                                              Inspector, 

                                                        Bucataru Adriana                                                                  


